[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT de SUMARÉ/SP pela ação de solidariedade que arrecadou alimentos para as pessoas em situação de insegurança alimentar.
No último sábado (14) os militantes do PT de Sumaré se reuniram em frente à sede do Partido para participar da campanha de arrecadação de alimentos. A mobilização é uma ação complementar do Partido para mitigar os efeitos da pandemia e contribuir com a retomada após esse período de desafios inimagináveis.
Toda ação ocorreu entre as 10 até as 12 horas quando os militantes, munícipes, cidadãos e cidadãs passavam pelo local e de dentro do veículo entregavam os alimentos para ajudar dezenas de famílias que estão em situação de insegurança alimentar.
Em Sumaré, o movimento intitulado PT Solidário foi todo organizado pelas mulheres do Partido que arrecadaram cerca de 500 quilos de alimentos através de uma luta que não é só municipal, mas sim integrada com toda corrente nacional através da solidariedade com coragem para superar os desafios contemporâneos que nossa sociedade enfrenta.
[bookmark: _Hlk80106230][bookmark: _Hlk80106275][bookmark: _Hlk80106328][bookmark: _Hlk80106369][bookmark: _Hlk80106396][bookmark: _Hlk80106426]Diante ao exposto, far-se-á necessário enviar cópia da presente moção para todas as organizadoras da ação, sendo a Edna Rodrigues, Denise Souza, Sueli Gonçalves, Giseli Domingos, Raquel Oliveira, Camila Caetano, Maria Edite e Carla Vensel.
[bookmark: _GoBack]Portanto, senhor presidente, pela ação de solidariedade que arrecadou alimentos para as pessoas em situação de insegurança alimentar, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT de SUMARÉ/SP.
Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.
WILLIAN SOUZA							ULISSES GOMES
        vereador-presidente							       vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 285/2021 - PROTOCOLO 10195/2021 - 17/08/2021 10:09